

Indian Scout & Guide Fellowship

Serving under aegis of **The Bharat Scouts & Guides**

Website - <http://www.sgf.org.in/>

Face Book - <https://www.facebook.com/indiasgf>

Email id – nationalsecretary12@gmail.com



MONTHLY REPORT OF NOVEMBER – 2019

Aegis - mythological shield associated with Zeus and Athena shown as a short cloak consisting of a goatskin. The aegis of Athena is usually shown with a border of snakes and with the head of Medusa in the centre. The aegis is more an emblem of protection and power than an actual military shield.

Aegis – defining as - Protection, guidance. Usually used as 'under the aegis' because of its origin as protection of the shield of Athena.

Aegis under modern management is a tool which endorse or sponsor, in the recently established partnership between Indian SGF and BS&G is – BS&G endorse the Indian SGF as auxiliary unit of BS&G working independently with Adult Scouts & Guides.

Success stories

- Foundation day of The Bharat Scout and Guide celebrated all over.
- Partnership – Building Bridges Beyond Borders is extended to new horizons
- SECR Nagpur Dist SGF launched with two more Railway Guilds
- Dongargarh Guild in Chattisgarh and Bangalore Division in SWR also joined SGF.
- Special General Assembly of Chhattisgarh State SGF
- Uttarakhand State SGF, Adhoc Committee installed.

Partnership – Building Bridges Beyond Borders

B P Guild Malaysia – Held their Annual Gathering from 22nd to 24th November 2019 in Selangor Malaysia, on the occasion as part of partnership Indian SGF deputed four members Pradeep Shrama – UP State SGF, Satyajit Sharma – Jharkhand SGF, Mukesh Mondal – Delhi State SGF along with leader of Delegation Vishnu Agrawal – Maharashtra State SGF. B P Guild Malaysia President T Gunaseelan updated that, National Organ Donation Campaign was going on all over the Malaysia and led by B P Guild Malaysia, on the occasion of Gathering they had prize distribution among students who participated in Art Competition on Organ Donation Campaign. Brenda Gunaseelan played a key role in hosting and coordinating with Indian SGF team. (detailed report from Indian SGF team is awaited).

Gunaseelan T also had one to one meeting with Mecci on 18 & 19 November 2019 in New Delhi – they discussed on future of partnership in general, upcoming Foundation Committee Meeting in particular.

Ever Green Scout Association Taiwan – Eiliff Wang Secretary General of Ever Green Scout Association Taiwan visited Indian SGF NHQ on 11th November 2019. He met Madhu Kalia Advisor of Indian SGF, Adhiti Mishra State Secretary and Dutta Treasurer of Delhi State SGF and, exchanged ideas of Scouting / Guiding among adults in both countries. Madhu Kalia gifted him Indian SGF literature and official souvenirs. Eiliff Wang continued meeting with Mecci on 21st November 2019 in New Delhi over lunch – hosted by Indian SGF. The main subject of discussion is promotion of SGF in Taiwan and also how best India & Taiwan can play a role of partners in the interest of Scouting & Guiding. On the occasion both exchanged official souvenirs.

Sri Lanka NSGF - Indian SGF welcomed newly elected National President of Sri Lanka NSGF Kamalnath Jinadasa in Hotel Shangri-La Bangalore on 29th November 2019. Mecci officially greeted him, recognised him with scarf and souvenir. They exchanged memories of AsPac SGF Gathering held in SL 2018 and discussed about SGF in the region. Further both discussed Partnership between Indian SGF & SL NSGF. Same can be witnessed during National Gathering in Varanasi UP in April 2020.

Girl Guides – Low Lih Jeng former Chair (twice) of APR Guide Committee WAGGGS and Judge in Singapore Courts is recognised by Indian SGF – in State Courts Building Singapore on 29th November 2019 by Life Member and Convenor of Media Committee Indian SGF Satyajit Sharma. They exchanged pleasantries and greetings on the occasion, Jeng is always great supporter of Indian SGF and ISGF.

National Updates

Foundation Day of The Bharat Scout and Guide was celebrated all over on 7th November 2019. Many units of Indian SGF marked it with special events, President in Chief of Indian SGF, Hon'ble Justice Kalpesh Jhaveri Chief Justice of Odisha High Court, issued message on this occasion.

Special Gathering & 4th Adventure for Adults will be held from 27th to 30th December 2020 in Chitwan Nepal, online registration link has opened for adults. Last date for registration is 10th of December 2019 and preparations were on to make it successful.

29th ISGF World Conference – will be held in Madrid-Spain in 2020 from 17th to 22nd August 2020. We received Invitation letter from ISGF World Committee and link by host NSGF of Spain, they also shared the link of online registration form and fee structure for registration. Early birds will be getting concession in registration. Indian SGF has already in process of sending registration to join the same – two members have enrolled.

The Bharat Scouts and Guides – In continuation of efforts to strengthen partnership – under the aegis of BS&G, we had following actions.

- Dr. Anil Jain visited Indian SGF NHQ office during the National Council of BS&G on 24th November 2019 accompanied by Director of BS&G. As a matter of courtesy, he was received

with Indian SGF official scarf by Diana E. Kharshiing International Secretary, Mecci presented with special recognition of 60 years of Indian SGF. Satyanaryan Sharma, Savitaben Patel Pujara, Seema Rathi were also present on the occasion.

- Special Meeting – Mecci along with Amelia Swer, Seema Rathi, Diana E. Kharshiing had a meeting with CNC of BS&G Dr. K.K. Khandelwal, in presence of VP of BS&G & Chief Trustee of Indian SGF Shri Satyanarayanji Sharma on 24th November 2019 in his chamber. Follow up of partnership, action to be taken by both sides and visit of Korean Scout Leader Trainers delegation to India is also discussed. Further he agreed to attend special meeting convened on 14th December 2019 in Cuttack – to be chaired by Justice Kalpesh Jhaveri. Second round of meeting was held with Director, Executive Director of BS&G.

Special Report - Shimtilang Kharbuli Ranger from Meghalaya has submitted report of her participation in Taiwan, Indian SGF recognised her with Satish R Khanna Fellowship for 2018. Her partial expenses were met by our cash award. (delayed report). Asia Pacific Region Young Women in Governance Workshop was organized by WAGGGS. The main objective of the Workshop is to bring young women of different countries of Asia Pacific Region to discuss and get trained about the workshop of Young Women Governance and bring out the ideas and solution on how to involve more young women together and also in decision making roles. There were 33 participants from 20 Member countries on 11th and 12th August 2019. EXPERIENCE We had a good experience throughout this workshop. We have gained a lot of knowledge from this workshop and from all the sessions we had. We came to know more about Young Women in Governance and about the problems, issues and also solutions. We also met many new friends who helped us in many ways. All the staffs were very kind, friendly and helpful to us. CONCLUSION As a team we are very grateful and we would like to thank the Bharat Scouts & Guides, India for providing us the opportunity to attend the event at Taiwan, for sponsoring the expenses and gave us the chance to be a part of the event. My grateful thanks to the **Indian Scout Guide Fellowship** for helping in the sponsorship and to the Meghalaya Scout Guide Fellowship for sponsoring the Domestic Travelling expenses and most of all to the Meghalaya Bharat Scouts & Guides for their overall support.

Meeting – with Advisor Madhu Kalia, VP Ramesh Kumar, Mecci and SG Seema Rathi was held on 24th November 2019 over dinner in Roshan Ara Club Delhi. NRI Guild progress, Legal part of proposed partnerships of various levels, Foundation Meet in Cuttack were discussed.

On 25th November 2019 Padmini Pillai National Treasurer of Indian SGF from W Railway State SGF joined Seema Rathi, Diana and Mecci to finalise various priorities. They updated official Bank transactions / records, finalised Railway Jamborette participation in Bilaspur during Jan 2020 hosted by SECR BS&G. Subhash Mukkerjee SOC (S) of SECR BS&G also joined for brief discussions. Aijaz Mirza SOC (S) joined for discussion on 2nd All Indian Railway SGF Gathering – to be hosted by W Railway State SGF and it was finalised in Rajkot W Rly in Feb 2021.

INDIAN SGF VISIBILITY AROUND THE COUNTRY

Andhra Pradesh SGF

Guntur District SGF – 268th monthly meeting was organized by Guntur District SGF on 3rd November 2020, attended by Suvrna Latha President Guntur District, Andhra Pradesh & National Council Member led by Lakshmikant Kori.

On 14th November 2019 Children's day celebration held at Guntur Elementary school, conducted by AP State SGF and Guntur District SGF.

Chhattisgarh State SGF

भारत स्काउट गाइड की 69 वीं स्थापना दिवस के अवसर पर छत्तीसगढ़ की राज्यपाल सुश्री अनुसुइया उइके जी को स्कार्फ़ एवं स्टीकर लगाकर उनका स्वागत किया गया जिसमें राज्य मुख्य आयुक्त श्री विनोद चंद्राकर, राज्य सचिव कैलाश सोनी, छत्तीसगढ़ स्काउट गाइड फेलोशिप से तापस राँय, राजेश अग्रवाल, जी स्वामी, हसरत खान, सरिता पांडेय आदि उपस्थित थे। इस कार्यक्रम हेतु राष्ट्रीय उपाध्यक्ष एवं विधायक श्री सत्यनारायण शर्मा जी एवं ममता राँय जी का आशीर्वाद एवं शुभकामनाएं दी।

One more program on Foundation day of BS&G, members of Chhattisgarh state SGF met with Chief minister of Chhattisgarh, Mr. Bhupesh Baghel at his residence along with Vinod Chandrakar, Kailash Soni, Anitaji Gurupanch, Bubbly Dutta, G Swami, Rajesh Agrawal. Presented scarf to CM and had Scout prayer.

4th Special General Assembly of Chhattisgarh State SGF was held on Sunday 17th November at BS&G SHQ Raipur.

छत्तीसगढ़ स्काउट्स गाइड्स फेलोशिप राज्य का वार्षिक एकत्रीकरण छत्तीसगढ़ भारत स्काउट्स एवं गाइड्स मुख्यालय रायपुर में दिनांक 17/11/19 को राज्य के अध्यक्ष एवं इंडियन स्काउट गाइड फेलोशिप के वरिष्ठ ट्रस्टी एवं सलाहकार माननीय सत्यनारायण शर्मा जी के मुख्य आतिथ्य में संपन्न हुआ इस अवसर पर इंडियन स्काउट्स एवं गाइड्स फेलोशिप के राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष श्री एम ए मिकी जी तथा छत्तीसगढ़ राज्य फेलोशिप की राज्य सचिव श्रीमती ममता राय छत्तीसगढ़ी स्काउट गाइड के राज्य मुख्य आयुक्त माननीय विनोद चंद्राकर विधायक महासमुंद तथा श्री राजेश अग्रवाल कार्यकारी अध्यक्ष छत्तीसगढ़ राज्य। पूर्व राज्य मुख्य आयुक्त श्री जी स्वामी तथा राष्ट्रीय मुख्यालय नई दिल्ली द्वारा नियुक्त पर्यवेक्षक श्री देवेन्द्र कुमार साखरे उपस्थित थे इस बैठक में छत्तीसगढ़ राज्य स्काउट्स एवं गाइड्स फेलोशिप का निर्वाचन संपन्न हुआ बैठक की अध्यक्षता करते हुए माननीय सत्यनारायण शर्मा जी ने अपना पद छोड़ने की घोषणा की। कौन तू सभा ने उनका आशीर्वाद प्राप्त होते रहे इसके लिए उन्हें छत्तीसगढ़ राज्य स्काउट एवं गाइड्स फेलोशिप का संरक्षक बने रहने का अनुरोध किया। पदाधिकारी इस प्रकार बनाए गए।

- संरक्षक माननीय सत्यनारायण शर्मा जी विधायक रायपुर एवं पूर्व मंत्री छत्तीसगढ़ शासन
- सलाहकार श्री राजेश अग्रवाल
- अध्यक्ष श्री सुरेश शुक्ला - कार्यकारी अध्यक्ष श्री विक्रम सिंघाल
- उपाध्यक्ष, श्री अजय तिवारी, श्री आशीष अग्रवाल, श्रीमती उषा किरण बाजपाई, रमेश जैन, श्री इनाम भाई बनाए गये।
- सेक्रेट्री जनरल श्री सुनील तिवारी, सचिव श्रीमती अनीता गुरु पंच, संयुक्त सचिव, प्रोफेसर जितेंद्र कुमार
- कोषाध्यक्ष श्री अखिलेश आमदे, संगठन सचिव, श्री नरेश देवांगन, संयुक्त संगठन, तापस राय को बनाया गया।

नई कार्यकारिणी को इंडियन स्काउट्स एवं गाइड्स फेलोशिप नदिल्ली से पधारे श्री एम एम मिकी जी ने स्काउट प्रतिज्ञा से शपथ दिलाई। कार्यक्रम का संचालन राष्ट्रीय मुख्यालय नई दिल्ली से पर्यवेक्षक के रूप में नियुक्त राष्ट्रीय कार्यकारिणी के सदस्य श्री देवेन्द्र कुमार साखरे ने किया। समिति गठन के पश्चात सभी अतिथियों ने

संबोधित किया। छत्तीसगढ़ भारत स्काउट्स एवं गाइड्स के राज्य मुख्य युक्त श्री विनोद चंद्राकर ने सदैव फेलोशिप की राज्य इकाई को सहयोग देने का भरोसा दिलाया। धन्यवाद ज्ञापन राज्य सचिव श्री कैलाश सोनी ने किया राष्ट्रगान के पश्चात बैठक समाप्त की गई। राज्य कार्यकारणी का गठन सर्वसम्मति से संपन्न हुआ। गठन के पश्चात कार्य करने की बैठक नए राज्य अध्यक्ष श्री सुरेश शुक्ला जी के अध्यक्षता में संपन्न हुई जिसमें विभिन्न कार्यकलापों की विस्तृत चर्चा की गई।

Damon & Diu SGF

Diu SGF - मलाला प्रेक्षागृह में आज बाल दिवस के अवसर पर गैलैक्सी स्कूल दीव के स्काउट और गाइड के बच्चों ने अहम भूमिका निभाई। स्काउट और गाइड के बच्चों ने कलेक्टर दीव सलोनी मैम, एस पी सर व सभी दीव पदाधिकारियों का बैंड बाजा के साथ स्वागत किया। संविधान दिवस के अवसर पर दमन व दीव प्रशासन द्वारा भव्य आयोजन किया गया जिसमें दीव SGF के द्वारा सहयोग प्रदान किया गया।

Delhi State SGF Madhu Kalia President, Adhiti Mishra State Secretary and Dutta Treasurer of Delhi State SGF met on 15th Nov 2019 to update finances and Bank Account of State SGF.

Eastern Railway SGF

Gilwell Guild SGF, Andal – On 24th Nov 2019 Guild has done community service by cleaning bushes and weeds, with cutting and removing plastics from grounds, roads, public places, etc. in Andal Railway Colony. Huge quantity of waste plastics collected and disposed off.

Gujarat State SGF Members participated in Cyclothon on awareness of World Diabetic Day on 18th November 2019 in Ahmedabad. Dr. Ronak Chauhan along with 4 SGF members took lead.

Karnataka State SGF

Report of 9th Annual Gathering of Karnataka State SGF – held on 12th and 13th of October 2019 in Pilikulla District Training Centre of BS&G Mangaluru.

On 1st Day - 20 participants from SGF & one service Rover registered themselves for the state Gathering, including 2 participants from Kerala state and 2 from Tamil Nadu state SGF's. At 11.30AM Karnataka State SGF Secretary, Anu Thimmappa addressed the gathering with Integration session followed by the inaugural program of the state gathering. Mr. N G Mohan, District Chief Commissioner, BSG Dakshina Kannada District was the Chief Guest, President Executive of Indian SGF Mr. MAK Mecci was the Inaugurator. State Secretary Anu Thimmappa was the President of the program. We had some special invitees, Mr. Ramashesha Shetty, District Scout Commissioner, BSG Dakshina Kannada District, Mr. M G Khaje, District Secretary, BSG Dakshina Kannada District and Mr. Baskar, Manager, BSG Dakshina Kannada District Head Quarters. In between the Inauguration, Mr. Harshad Ismail, Joint Secretary, Karnataka State SGF, presented the State Presentation, which included the activities, events and services which were conducted by various District SGF during the entire academic. Afternoon session started at 2.00PM, had District Presentation and general discussion, Evening by Sing Song Program, Quiz and Dance from the participants. Later there was a break for the preparation of camp fire. Mr. Parthasarathi from Tamil Nadu SGF inaugurated the

camp fire. Various District SGF participants gave Different programs. There was also a special attraction of dance performance from Indian Hip-hop Dance Champion Ms. Harshal Preema D'Souza and Ms. Venessa, Nursing students of Father Muller Medical College, Mangalore gave a mind-blowing dance program on that night.

On day – 2 began with All Faith Prayer and closing ceremony with open session. Mr. MAK Mecci gave closing remarks. We ended the closing ceremony with National Anthem. On the occasion Harshad Ismail and Preetesh of Mangaluru Guild SGF were recognised for being perfect hosts. At Sharp 9.00AM take for sightseeing, visited Heritage City, Science Center, Planetarium, City Church and Sulthan Batheri Beach. Lunch was hosted by Life Member of Karnataka State SGF Leelavathi. In evening dropped everyone in their respective terminals for their return journey back home.

Impeeza Guild SGF – had their first overnight Gathering on 1st and 2nd November 2019 in Islampur, Dhankani Kottai, Tamil Nadu. Attended by 11 members and they had various activities including Nature Walk, Campfire, Self-Cooking along with formal elections of office bearers for next 3 years. J C Murli Krishna became President, Sujaya K took over as Vice President, K P Girish Kumar accepted to Secretary & representing in KSGF State Council, G Vinitha will be Treasurer and Suresh Babu will be organising Secretary. Others greeted them, on the occasion visited local family to know the welfare and learn about local culture. Closing lunch went on with lot of fun and sharing memories. Everyone took reaffirmation of Scout / Guide Promise by Guild Mentor M A K Mecci.

Foundation Day held in Swasti Special School in Nagashetty Halli Bangalore on 9th November 2019 attended by around 50 members from Bangalore District, Impeeza Guild and SWR SBC District SGF's including hosts Sanjaynagar Guild SGF. On the occasion special children entertained and SGF team encouraged to perform more. Kanteerava Robinson Dorairaj Annual Award was launched by Disha Scouts and first award went to R Lakkshman Raju R Vice President of KSGF. Regina Robinson LT(G) & (B) of BS&G was special guest on the occasion and she thanked SGF for installing award in her late husband's name. Being part of 150 year Mahatma Gandhi Celebration, pledge of Indian SGF to support BS&G and Foundation Day – Mecci announced the formation of Gandhi Special Scout / Guide Unit for Swasti Special Children, same will be registered with BS&G Bangalore North District par with Mani Socare Scout & Guide Group, same will be managed by Sapna Ganesh Treasurer of KSGF. Anu Thimmappa coordinated the celebrations being State Secretary, Munira Mistry monitored program and contributed for Special Children with Sound System. Murugananda Secretary of Sanjaynagar Guild spoke on Kannada Rajoytsava and thanked one and all. Parents of one of the special child sponsored light snacks and drink for everyone, many new members joined SGF.

Bellary District SGF – marked Foundation Day on 28th November 2019 in Bellary Local School. Led by Vikram Pola President along with 7 members of SGF.

Kerala State SGF

Kerala State SGF council meet held at Dwaraka Thrissur, State president NI Varghese chaired the meet, State secretary Krishnaprasad, state organizer Jyothiraj, Council members Renju KG, Vinodh, Gopalettan attended the meet.

Palakkad District SGF On 14th November 2019, Kerala SGF organized an event to celebrate the Children's Day with Scouts & Guides and to congratulate the winners of "Janapriya Scarf Competition" (online competition) held on 1st August 2019, in association with World Scarf Day celebrations, at winner's premises, GOHSS Edathanattukara. Scout Master Mr. Muhammed Anvar welcomed the gathering and Principal Mr. Vinod inaugurated the event. Kerala SGF State President, Er. NI Varghese presented the prize to Scouts & Guides of the school. Kerala SGF State Organizer Mr. Jyothiraj V Balachandran delivered an interactive session with Scouts & Guides about SGF and its association, member Mr. MV Gopalan also interacted with the Scouts & Guides. School Head Master & Higher Secondary Division Guide Captain gave facilitation speeches. P Vinod Unnikrishnan Menon was also present in the event.

Meghalaya State SGF

Members of MSGF joined hands with the BSG in celebrating the 69th Foundation and the 19th BSG Flag Day which was held at the Raj Bhavan, Shillong on the 6th of Nov 2019. On this day, the Rajya Puraskar Rally was honoured by the Honourable Governor of Meghalaya with the presentation of Rajya Puraskar Award Certificates to Scouts and Guides, Rovers/Rangers and also to Adults Scouts for their achievements.

The BSG flag was released by the Governor and distributed to all others present in the occasion. The message of Dr Anil Kumar Jain, President BSG, were read out by Dr C. Vargheese (President, MSGF) and Dr (Mrs) T. K. Kharbamon read the message from Dr K. K. Khandelwal CNC. Mrs. A. Swer. Administered the 4R Pledge.

Shri C. P. Gotmare. IAS, Secretary Education, who represented the SCC, extended a very warm welcome and greeted the Rally on this special 3 in 1 occasion, in which 500 members including the Officers, Heads of Institutions, Parents of Awardees, and our own members attended. The presence of the MSGF has inspired other members to join the senior group of BSG. Joshua Daniel Social Worker inducted as member of Meghalaya SGF on 28th November.

Maharashtra State SGF

Maharashtra State SGF held its state council meeting jointly with the Greater Mumbai SGF Gathering, hosted by Thane District SGF on 17.11.2018 at Thane District BS&G HQ. (state secretary Dr Amol has submitted details minutes of the said meeting)

Greater Mumbai District SGF - On 14 November 2019, Member of Gr. Mumbai fellowship celebrated Children's Day and Fellowship Day together at Shivaji Park, Dadar. Anil Chettri Deputy Director Bharat Scout & Guide was the chief Guest for the occasion. 100 Scouts and Guides from Five Schools of CBDA were invited to participate in the celebrations. Around 30 LT's and ALT's from various districts of Maharashtra were present for the celebration. The Children presented various programmes and small skits giving message on current affairs. All the participants were presented with Geometry Compass Box by the Fellowship. All the children's and invites were provided snacks. Also, on this occasion Gr. Mumbai unit-initiated celebrations for its 60th Anniversary.

Madhya Pradesh SGF

Indore District SGF – Ratnesh Kohroo National Council Member and State Secretary (Nominated) of MP SGF met Ramesh Agrawal President of Everest Rashtrapathy Scouts

Venture club Indore on 24th November 2019. The efforts were on to rejuvenate SGF unit in Indore by enrolling more members.

Orissa State SGF

State secretary of Orissa State SGF Mr Rusi joined as Guest Judge in the Regional Level Cub Bulbul Utsav, Bhubaneswar organised by Odisha State BS&G.

Rajasthan State SGF

जैसलमेर जिला :- “किसी राष्ट्र की प्रगति शांति पर निर्भर करती है” इंडियन स्काउट गाइड फ़ेलोशिप जिला जैसलमेरद्वारा शिक्षा और प्रगति विषय पर संगोष्ठी का आयोजन किया गया | महात्मा गांधी की शिक्षाओं को जीवन में उतारने के उद्देश्य से फ़ेलोशिप द्वारा इस संगोष्ठी का आयोजन जिला अध्यक्ष एवं वरिष्ठ स्काउटर ओमप्रकाश हर्ष तथा ख्यातनाम कवि लेखक और साहित्यकार आनंद की अध्यक्षता में किया गया | जिला अध्यक्ष ओमप्रकाश हर्ष ने बताया कि महात्मा गांधी के विचार मानवता की रगरग में बसे हुए हैं | सत्य, प्रेम और अहिंसा के माध्यम से हम विश्व में सदभाव और नैतिकता को स्थापित कर सकते हैं, फ़ेलोशिप सदैव अपने कार्य के माध्यम से इन विचारों को प्रतिपादित करती आ रही है | आज विश्व में अराजकता एवं हिंसा का वातावरण अपना पैर पसार रहा है ऐसे में विश्व में शांति स्थापित करने के लिए बापू की शिक्षाओं को अपने जीवन में उतारने की नितांत आवश्यकता है | किसी राष्ट्र की प्रगति शांति पर निर्भर करती है का विचार व्यक्त करते हुए मुख्य मुख्य वक्ता आनंद ने कहा कि शांति और प्रगति सदैव साथ साथ चलती है, हमारे गांव इसी विचारधारा के जीते जाते उदाहरण है फ़ेलोशिप समाज में सामाजिक समरसता शिक्षा और आत्मनिर्भरता के निर्माण में अपनी भूमिका अदा करता है और एक भारत श्रेष्ठ भारत की परिकल्पना को साकार करने में अपना अमूल्य योगदान देता है | जिला सचिव मुकेश हर्ष “भारत” ने बताया कि संगोष्ठी के अलावा जिला यूनिटजैसलमेर के द्वारा जरूरतमंद बच्चों को मिठाई का वितरण भी किया गया, अधिकारी संजय कुमार ने बताया कि इस अवसर पर मनोज कुमार व्यास, संजय कुमार व्यास, सुरजा राम, इंद्रजीत, गोरखाराम, संजय व्यास आदि अनेक सदस्य मौजूद थे |

जैसलमेर जिला ईकाई द्वारा गुरु तेगबहादुर की स्मृति में शहीदी सप्ताह मनाया गया, जिसके अन्तर्गत शहीदी दिवस गुरु के त्याग और बलिदान को याद किया एवं विविध कार्यक्रम आयोजित हुए | इंडियन स्काउट गाइड फ़ेलोशिप जिला अजमेर के पदाधिकारियों ने विद्यार्थियों को संविधान दिवस पर संविधान के महत्व को बताते हुए संविधान के सम्मान की शपथ दिलाई, संविधान की कहानी के माध्यम से बच्चों को संविधान के निर्माण काल को बताया गया, प्रत्येक भारतीय का यह दायित्व है कि वह अपने संविधान के प्रति आदर और सम्मान का भाव रखें |

Alwar Dist sgf राजस्थान स्काउट एंड गाइड फ़ेलोशिप अलवर इकाई की जनरल मीटिंग श्री चन्द्रप्रभु विकलांग कल्याण समिति, संबल भवन, अम्बेडकर नगर, अलवर (राजस्थान) में आयोजित की गयी। उक्त बैठक में मुख्य अतिथि राष्ट्रीय सेक्रेट्री जनरल श्रीमती सीमा राठी, राष्ट्रीय फाइनेंस एडवाइजर श्री संपत कोठारी थे। कार्यक्रम की अध्यक्षता प्रदेश अध्यक्ष श्री हरीश कालरा ने की | प्रदेश

पदाधिकारीयों में प्रदेश सचिव श्री हरिशंकर तिवारी, प्रदेश कोषाध्यक्ष श्री अरुण दायमा, प्रदेश उपाध्यक्ष श्री बी.आर.बंसीवाल, श्री शम्भूदयाल शर्मा, प्रदेश ऑर्गनाइजर श्री सुभाष दुपगा, स्टेट जनसंपर्क अधिकारी उदित चौबीसा, स्थानीय समिति के महामंत्री डॉ. नारायण बिहारी शर्मा, जिला अध्यक्ष श्री बालकिशन गुप्ता की उपस्थिति रही। कार्यक्रम का शुभारंभ दीप प्रज्वलन एवं सरस्वती वंदना द्वारा किया गया । स्थानीय समिति के सदस्यों एवं जिला इकाई द्वारा सभी पधारे हुए पदाधिकारियों का माल्यार्पण व स्काउट स्कार्फ पहना कर स्वागत अभिनंदन किया गया । पदाधिकारीयों ने प्रदेश अध्यक्ष को राजस्थान का वट वृक्ष बताया, जो अपने अनुभव से इस फेलोशिप को आगे बढ़ाएंगे । साथ ही अपने -अपने उदबोधन में फेलोशिप विस्तार करने के लिये संपर्क, सेवा, सहयोग, संस्कार और समर्पण के माध्यम से कार्य करने पर बल दिया गया। संगठन को बढ़ाने के लिये सभी का साथ, सहयोग आवश्यक हैं, सभी को एक माला में पिरो कर रखना फेलोशिप सिखाता हैं । वर्तमान में अलवर जिला इकाई द्वारा 21 नए सदस्यों को फेलोशिप से जोड़ा गया। जिन्हें प्रमाणपत्र, स्कार्फ पहनाकर अभिनंदन किया गया। अलवर जिले में सवप्रथम फेलोशिप शुरू करने वाले 92 वर्षीय वरिष्ठ सदस्य श्री आर.एल.अग्रवाल का भी स्वागत अभिनंदन किया गया। उक्त कार्यक्रम में कार्यक्रम का संचालन श्री मधुसूदन शर्मा द्वारा किया गया।

अलवर इकाई द्वारा बाल दिवस के उपलक्ष्य में राज. प्राथमिक विद्यालय बराई में SGF के तत्वावधान में श्री आर.एल. अग्रवाल द्वारा 29 बच्चों को गर्म जर्सियां वितरित की। जिसमें श्री हरीश कालरा, मधुसूदन शर्मा, बी.के. गुप्ता, राजेश भट्ट, राजेंद्र अरोड़ा, जितेन्द्र गुप्ता, अमरनाथ शर्मा, शम्भू दयाल एवं सदस्यों ने भाग लिया। फल वितरण कर लगाये गये पौधों की सार संभाल की। मधुसूदन जी ने कब बुलबुल की जानकारी देकर स्काउटिंग से जुड़ने को प्रोत्साहित किया।

Abu Road Dist sgf बाल दिवस को हमने उस वंचित दूर दराज आदिवासी पहाडी ईलाके के रा. प्रा. विद्यालय आकोरफली कुई बच्चो के साथ, आज के दिन के महत्व एवं नेहरूजी पर विचारों, खेल कूद और वाद विवादों के साथ बड़े हर्षोउल्लास से मनाया गया | तत् पश्चात् बच्चों को फल व मिठाईया वितरित की गयी | फेलोशिप की कार्यशैली, इच्छाशक्ति तथा लगन को देखकर रिटायर्ड प्रिंसिपल श्रीमती विमला शर्मा भी फेलोशिप से जुड़ी व सदस्य बनी |

संविधान दिवस के अवसर पर स्काउट एंड गाइड फेलोशिप आबूरोड़ ने इसे एम के आई मिडिल स्कूल के प्रांगण में बच्चो व स्टाफ के साथ मनाया | जहां श्री एस पी माथुर ने संविधान के बारे में विस्तृत जानकारी दी गयी की इस की आवश्यकता क्यों है महत्व क्या है कब और किसने बनाया तथा श्री सीपी आर्य, श्री अखिलेश कुमार व श्री मुकुल भटनागर ने भी अपने विचार व्यक्त किये तथा मिठाई वितरित की गयी श्री योगेश सक्सेना, श्री सोनी, श्री मुकेश व विशाल उपस्थित रहे |

अजमेर जिला :- राजस्थान स्काउट एंड गाइड फेलोशिप, अजमेर की ओर से स्थानीय राजकीय उच्च प्राथमिक विद्यालय, बावड़ी - बडल्या विद्यालय में पन्द्रह स्वेटर व मिठाइयों का वितरण किया गया ।

जिसमें अध्यक्ष कुसुम गौतम के साथ स्थानीय विद्यालय स्टाफ और फ़ेलोशिप के अन्य सदस्यों की उपस्थिति रही ।

उदयपुर जिला :- इंडियन स्काउट एंड गाईड फ़ेलोशिप, उदयपुर जिला ईकाई द्वारा "संविधान दिवस" का आयोजन गोवर्धनसागर पाल स्थित स्व.सुंदरसिंह भण्डारी मूर्ति स्थल पर किया गया । जिसमें मुख्य अतिथि अधिवक्ता भूमिका चौबीसा पेनल एडवोकेट जिला विधिक सेवा प्राधिकरण का रहा, जिन्होंने अपने उद्बोधन में बताया कि संविधान निर्माताओं का स्वप्न भारतीय संस्कृति एवं सभ्यता की विभिन्नता को अखंड बनाने का रहा, जिसे मूल कर्तव्यों की पालना के क्रम में प्रत्येक नागरिकों का कर्तव्य है कि कर्तव्यभाव से इसका पालन करे। कर्तव्य और अधिकार एक दूसरे के पूरक हैं और कर्तव्यों के संदाय के बिना अधिकारों की संकल्पना अधूरी है। इस कार्यक्रम में राष्ट्रीय प्रभारी, राष्ट्रीय मीडिया प्रकोष्ठ, इंडियन स्काउट एंड गाइड फ़ेलोशिप उदित चौबीसा, स्टेट सचिव श्री हरिशंकर तिवारी, स्टेट कॉउन्सिल सदस्य श्री देवेन्द्र कुमार माथुर, सचिव श्री चंद्रकांत पालीवाल, चीफ पेटर्न श्री हरीश चन्द्र सनाढय, श्री बसंतिलाल पालीवाल, श्री प्रेम नारायण जोशी श्री शंकरलाल रावत, श्री रामलाल जी, श्री मुकेश मोड़, श्री पुनीत सेठी, श्री चंद्रशेखर परसाई, श्री देशबन्धु शर्मा, श्री विपुल भटनागर, श्री प्रशांत व्यास, श्रीमती व्यास, श्री पी.आर. चंडक जी, डॉ. स्नेहलता माहेश्वरी, श्री जयंतिलाल पंचाल सहित अन्य सदस्यगणों की उपस्थिति रही । पदाधिकारियों ने अपने वक्तव्य में कहा कि स्कूलों में बच्चों को संविधान की प्रस्तावना एवं मौलिक कर्तव्यों की जानकारी होनी आवश्यक है, नागरिकों को संविधान के प्रति सचेत करना, समाज में संविधान के महत्व का प्रसार करना है। भारत का संविधान दुनिया का सबसे बड़ा लिखित संविधान है, इसी आधार पर भारत को दुनिया का सबसे बड़ा गणतंत्र कहा जाता है। संविधान दिवस को जागरूकता अभियान चलाकर, अभिनय मंचन और नाटकों द्वारा, विद्यालयों में सेमिनार और व्याख्यान का आयोजन करके, सोशल मीडिया पर अभियान चलाकर, फ्लैग मार्च का आयोजन करके लोगों को जागरूक किया जा सकता है । संविधान दिवस ना सिर्फ हमें अपने देश के स्वतंत्रता संघर्ष की याद दिलाता है बल्कि की हमें हमारे देश के उन गुमनाम नायकों की भी याद दिलाता है, जिनका इस संविधान निर्माण में अतुलनीय योगदान रहा है। संविधान निर्माण का श्रेय संविधान सभा के हर एक व्यक्ति को जाता है। संविधान दिवस का मुख्य मकसद हमारे देश के संविधान निर्माता डॉ भीमराव अंबेडकर और इसके निर्माण में उनका साथ निभाने वाले अन्य सदस्यों के अभिवादन के लिए मनाया जाता है। क्योंकि उनके इस कठिन परिश्रम द्वारा ही भारत आज हर क्षेत्र में नये उचाइयों को प्राप्त कर रहा है। कार्यक्रम के अंत में राष्ट्रगान गाया गया ।

जोधपुर जिला :- इंडियन स्काउट एंड गाईड फ़ेलोशिप एवं अपोलो ई.एन.टी. हॉस्पिटल, जोधपुर के संयुक्त तत्वावधान में नाक, कान एवं गले से सम्बंधित बीमारियों की जाँच शिविर का आयोजन सरस्वती वीणा

भारती सी.सै.स्कूल. सूरसागर, जोधपुर में किया गया | जिसमें लाभान्वित सदस्य संख्या 131 रही | एस कार्यक्रम में सक्रिय भागीदारी श्री एम.उस्मान खान, एस.जी.एफ. जिला अध्यक्ष बी.आर. बन्सीवाल, स्थानीय डॉ. किशन कुमावत, डॉ. सुनीता शर्मा, डॉ. मिताली राय, श्री भूराराम चौधरी निदेशक सरस्वती वीणा भारती, जी.एल.सोनी, प्रसन्नराज चौहान, डॉ. कमल मोहनोत मंडल सचिव एवं अन्य फ़ेलोशिप सदस्यों की उपस्थिति रही |

जोधपुर जिला ईकाई द्वारा सविधान दिवस पर भारतीय संविधान पर चर्चा, नागरिकों के अधिकार एवं कर्तव्यों के माध्यम से संगोष्ठी का आयोजन किया गया जिसमें जिला अध्यक्ष श्री बी. आर. बंशीवाल, प्रसन्नराज चौहान सहित अन्य फ़ेलोशिप सदस्यों की उपस्थिति रही | वीणा भारती संस्थान के विद्यार्थियों ने विशेष रूचि दिखायी |

SC Railway

Guntakal District SGF team had an informal meeting on 15th November 2019, with Smt. Vijaya Vani, and Muralidhar, DPO and Dist. Secretary, BS&G/GTL. Discussed about Rly SGF and explained about the activities. He has given assurance that he will join. Enrolled new members. Mrs. J Vijaya kala, STC/G/SC Rly also present in the meeting.

SE Railway

Kharagpur district SGF rendered service during distribution of mahaprasad on Ras Purnima at Jagannath Temple, Kharagpur on 12.11.19. More than ten thousand devotees took bhog. R.K. Panda, KGP district SGF President, Cor. S.K. Choudhary CWM, KGPWS joined with members.

SEC Railway

Launching of SEC Railway SGF - Nagpur District SGF - स्काउट्स एवं गाइड्स फ़ेलोशिप की शाखा के रूप में दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे स्काउट गाइड्स फ़ेलोशिप नागपुर जिले की शाखा व जिले के अंतर्गत दो गिल्ड तुमसर व आमगांव का शुभारंभ हुआ दिनांक 16:11 19 को छत्तीसगढ़ के पर्यटक स्थल डोंगरगढ़ में आयोजित किया गया। कार्यक्रम में मुख्य अतिथि इंडियन स्काउट गाइड्स फ़ेलोशिप नई दिल्ली के वरिष्ठ ट्रस्टी व सलाहकार तथा भारत स्काउट एवं गाइड के राष्ट्रीय उपाध्यक्ष श्री सत्यनारायण शर्मा जी उपस्थित थे कार्यक्रम की अध्यक्षता इंडियन फ़ेलोशिप के राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष श्री एम ए के मिकी जी ने की इस अवसर पर विशेष अतिथि के रूप में सर्वश्री एस के करक जी राष्ट्रीय संयोजक इंडियन रेलवे एवं श्री विनोद चंद्राकर राज्य मुख्य आयुक्त भारत स्काउट एवं गाइड छत्तीसगढ़ श्री अब्दुल युसूफ़ अध्यक्ष जिला संघ राजनांदगांव श्री गोपाल खेमका उपाध्यक्ष छत्तीसगढ़ राज्य संघ श्री डॉक्टर सोमनाथ यादव पूर्व उपाध्यक्ष छत्तीसगढ़ राज्य श्री कैलाश सोनी राज्य सचिव छत्तीसगढ़ उपस्थित थे। नागपुर जिले में फ़ेलोशिप के विभिन्न कार्यक्रम जो गत 1 वर्षों से चलाए जा रहे थे उनकी प्रदर्शनी लगाई गई

थी साथ ही आम गांव गिल्ड एवं तुमसर गिल्ड की प्रदर्शनी उनके सचिव क्रमशं श्री विनोद कुमार एवं श्री धनराज गजभिए के नेतृत्व में लगाई गई थी अतिथियों ने उसका उद्घाटन किया एवं कार्यों को देखा। कार्यक्रम में छत्तीसगढ़ राज्य के विभिन्न जिलों के जिला संगठन आयुक्त व जिला संघ के अध्यक्ष तथा नगर के गणमान्य नागरिक एवं रेलवे के अधिकारीगण उपस्थिति थे। फेलोशिप नागपुर जिले के अध्यक्ष श्री नीरजआनंद सहायक कार्मिक अधिकारी ने सभी का स्वागत किया। इस गरिमामय समारोह में स्थानीय बीपी स्काउट ग्रुप एवं रानी लक्ष्मीबाई गाइड ग्रुप के सभी पदाधिकारी तथा स्काउट्स गाइड्स उपस्थित थे श्री सत्यनारायण शर्मा जी वह श्री एम ए मिकी जी ने नागपुर जिले के फेलोशिप द्वारा चलाए गए चलाए जा रहे कार्यक्रमों की प्रशंसा की सभी अतिथियों को स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया। कार्यक्रम का संचालन दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे इंडियन स्काउट गाइड फेलोशिप के सचिव देवेन्द्र कुमार साखरे ने किया नागपुर जिले के द्वारा चलाए जा रहे विभिन्न कार्यक्रम एवं भविष्य में चलाए जाने वाले कार्यक्रम की विस्तृत जानकारी संगठन सचिव श्री संजय कुमार सरजारे ने दी। कार्यक्रम की विशेषता यह रही इस कार्यक्रम में 2 अटास भी उपस्थित थे जिसमें श्री डॉ सोमनाथ यादव जो छत्तीसगढ़ शासन के पूर्व पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष थे तथा उपाध्यक्ष छत्तीसगढ़ राज्य रहे थे। दूसरे अटास श्री सुनील तिवारी छत्तीसगढ़ी फिल्म इंडस्ट्रीज में हीरो गायक कोरियोग्राफी के रूप में कार्य कर रहे हैं थे। श्री एमएम की जी ने दोनों अटास को पैच प्रदान कर सम्मानित किया। अंत में छत्तीसगढ़ी व्यंजनों के लजीज पकवानों से भोजन के पश्चात कार्यक्रम समाप्त हुआ।

दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे स्काउट गाइड फेलोशिप नागपुर जिले की कार्यकारिणी निम्नानुसार बनाई गई।

अध्यक्ष श्री नीरज आनंद /सहायक कर्मिक अधिकारी

उपाध्यक्ष गोपाल खेमका श्रीमती भूमिका मोडघरे

सचिव श्री देवेन्द्र कुमार साखरे संगठन सचिव श्री संजय कुमार सरजारे जनरल सचिव श्री शत्रुघ्न कुशवाहा

कोषाध्यक्ष श्री श्याम लाल साहू सलाहकार श्री अजय अग्रवाल श्री जसवीर सिंह बन्नोआना

सभी पदाधिकारियों को श्री एम ए मिकी जी स्काउट प्रतिज्ञा के रूप में ने शपथ दिलाई।

Aamgaon Guild SGF – NGP दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे स्काउट एवं गाइड्स फेलोशिप जनकपुर के अंतर्गत आमगांव गिल्ड का शुभारंभ दिनांक 16 /11/ 19 को इंडियन स्काउट गाइड फेलोशिप के वरिष्ठ ट्रस्टी एवं सलाहकार सत्यनारायण शर्मा जी एवं इंडियन स्काउट गाइड फेलोशिप के राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष श्री एम ए मिकी जी के द्वारा संपन्न हुआ। इस अवसर पर नागपुर जिले से अध्यक्ष श्री नीरज आनंद एवं सचिव श्री देवेन्द्र कुमार साखरे उपस्थित थे। आमगांव गिल्ड के सचिव श्री विनोद कुमार उंदीरवाडे ने अतिथियों का स्वागत किया तथा आमगांव गिल्ड द्वारा गत 1 वर्षों से चलाए जा रहे विभिन्न सेवा कार्यों की प्रदर्शनी का अवलोकन कराया। अतिथियों ने प्रदर्शनी का उद्घाटन किया एवं कार्यों को देखा। इस अवसर पर शहर के गणमान्य नागरिक भी उपस्थित थे आमगांव गिल्डकी कार्यकारिणी निम्नानुसार बनाई गई।

अध्यक्ष श्री मनीष कुमार शर्मा सहायक मंडल अभियंता उपाध्यक्ष श्री मुकेश अग्रवाल श्रीमती डॉक्टर ममता विनोद सचिव श्री विनोद कुमार उंदीरवाडे संगठन सचिव श्री संजय कांशीराम कोषाध्यक्ष श्री भूपेंद्र कुमार सलाहकार श्री राकेश बोधन दास राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष श्री एम ए मिकी जी ने सभी पदाधिकारियों को स्काउट प्रतिज्ञा के रूप

में शपथ दिलाई। नागपुर मंडल में यह गिल्ड गत 1 वर्षों से उत्कृष्ट कार्य कर रहा है। इसका औपचारिक उद्घाटन संपन्न हुआ। इस अवसर पर इंडियन रेलवे के संयोजक श्री करक जी भी उपस्थित।

Tumsar Guild SGF - NGP - दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे स्काउट गाइड फैलोशिप नागपुर जिले के अंतर्गत तुमसर गिल्ड का उद्घाटन दिनांक 16/ 11/19 को संपन्न हुआ। इंडियन स्काउट गाइड फैलोशिप के वरिष्ठ ट्रस्टी एवं सलाहकार श्री सत्यनारायण शर्मा जी तथा राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष एम ए मिकी जी तथा इंडियन रेलवे के संयोजक श्री एस कारक जी उपस्थित थे। दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे फैलोशिप तुमसर गिल के अंतर्गत गत 1 वर्ष से विभिन्न समाज सेवा के कार्य चलाये जा रहे थे जिसमें प्रमुख रूप से साफ सफाई अभियान कॉलोनी में जागरूकता अभियान एड्स पर जागरूकता अभियान वृक्षारोपण तथा वर्तमान में रक्त दान शिवीर कार्यक्रम संपन्न हुआ। इसके अंतर्गत 50 फैलोशिप के सदस्यों ने अपना रक्तदान किया जिसे शहर के शासकीय चिकित्सालय में दिया गया। तुमसर गिल्ड गत 1 वर्षों से नागपुर जिले के अंतर्गत संचालित की जा रही थी इसका औपचारिक उद्घाटन संपन्न हुआ। गिल्ड के सचिव श्री धनराज गजभिए ने गिल्ड द्वारा किए गए कार्यों की प्रदर्शनी लगाई थी। जिसका उद्घाटन अतिथियों द्वारा किया गया इस अवसर पर रेलवे एवं शहर के गणमान्य नागरिक तथा अधिकारी उपस्थित थे कार्यक्रम में नागपुर जिले के अध्यक्ष श्री न नीरज आनंद एवं सचिव श्री देवेन्द्र कुमार साखरे भी सम्मिलित हुए। नागपुर जिले के अंतर्गत तुमसर गिल्ड की नवीन कार्यकारिणी को श्री एम ए मिकी जी ने स्काउट प्रतिज्ञा दिला कर उन्हें कार्यभार सौंपा।

कार्यकारिणी निम्नानुसार है अध्यक्ष श्री हरीश कुमार महेंद्र सहायक मंडल अभियंता उपाध्यक्ष श्री डॉक्टर वी श्रीनिवास चिकित्सा अधिकारी श्रीमती राजकुमारी सचिव श्री धनराज गजभिए संगठन सचिव श्री प्रकाश निबार्ते कोषाध्यक्ष श्री अजय कुमार मुटकुले सलाहकार सुनील बंसोड़ नागपुर जिले के सचिव श्री देवेन्द्र कुमार साखरे ने सभी राष्ट्रीय पदाधिकारियों को नागपुर जिले में दो गिल्ड के शुभारंभ के अवसर पर उपस्थित होने के लिए धन्यवाद दिया।

South Western Railway SGF

Bangalore District SGF – few members came together in October 2019 including three life members of Indian SGF, few Rashtrapathy Awarded employees of SWR in Bangalore to form and promote District SGF. Mr. V Ramachandren PDEE / SBC as President and Sandya Deepak as Secretary is proposed. Led by D Ayub Khan and others.

In mean time Premanth is initiating process of installing State Council of SW Railway State SGF in G M Office Premises at Hubli on 4th December 2019, the SCC and SS of BS&G were approached for the said action. Rajesh Kumar is assisting Premanth in the process.

Tripura State SGF

Tripura SGF members along with BS&G team, had exchange of greetings with honourable Chief Justice of Tripura High Court Justice Sanjoy Karol and presented him Scarf. They also met with President of State SGF Honourable Speaker of Tripura Assembly, Shri Rebat Mohan das on- Foundation Day 7th Nov 2019. Led by Arnab Saha Joint Secretary of State SGF.

Uttar Pradesh State SGF

Varanasi District SGF - छठी मैया की पूजा के अवसर पर उत्तर प्रदेश स्काउट एवं गाइड फैलोशिप के सदस्यों ने प्रशासन को सहयोग किया और सेवा कार्य किए। विशकर्मा प्रजापती, अभिषेक वा अन्य सदस्य उपस्थित रहे।

Uttarakhand SGF

Initiatives to re install Uttarakhand State SGF was taken up under the leadership of Rajiv Sharma, with guidance of Mecci. After a regular correspondence, a meeting was convened on 20th November 2019 in The Bharat Scouts & Guides State Training Centre Bhopal Pani, Dehradun. Among 40 members attended from various districts, Adhoc Committee installed after a gap of 15 years and three months' time was given to get State council by convening Special GA. The responsible team includes members are as under:

- President-Dr Daljeet Kaur, Secretary- Mr Rajeev Sharma,
- Treasurer- Mr Praveen Kumar Goyal
- Members- Dr R S Aswal, Mr Naresh Raturi, Dr Satish Prinkal, Mr D S Rana
- Representatives of State BS&G – State Secretary Mr R M Kala & SCC Mrs Seema Jonshari.

They also took resolve of key areas, R M Kala conducted the meeting, Dr. Daljeet Kaur assured to for better actions at earliest, Rajeev Sharma promised to establish starong SGF. Mecci gave pledge with Scout/ Guide Promise, he recognised Rajeev Sharma for the initiatives and presented a special souvenir to BS&G marking 60 years of Indian SGF. Sumit Kumar VP of Delhi State SGF was also present and assisted the installation ceremony. They also remembered and tributes were paid to Late Dr. Khulshresta, Late Jain and other SGF veterans from Uttarakhand. With camp tour of STC, lunch hosted by BS&G was enjoyed by one and all.

West Bengal State SGF

4th WB State SGF Gathering was organized at Ganga Sagar, WB on 16th & 17th November 2020, in the Chairmanship of Madam Diana International Secretary of Indian SGF. ATAS gathering also conducted during the gathering. (report from State SGF yet to be received)

Report by Diana E Kharshiing International Secretary being observer. The meeting started in the afternoon of 16th November 2019 at 3.30pm with the Prayer Song and the State Secretary, Shri Atanu Chakravarty welcomed the delegates, observers and felicitated the persons on the dais. Ms. Diana E. Kharshiing, International Secretary, Ind. SGF was present who was requested to explain the aims and objectives of the SGF. Mr. Kaushik Chatterjee, Convener of ATAS also gave a brief on the functions and objectives of the same to the Gathering and also spoke upon Scouting/Guiding for non-scout/guide members present. Mr. Chatterjee also assured the WB State SGF of all support and offered a place where the Fellowship members could meet whenever required. Mrs. Kumkum Mazumdar, Chairman of ATAS for the State, also spoke upon Guiding and mentioned that she was very happy to see so many women who have taken an interest and joined the SGF. Mr. Amit Dey, Working President of State SGF also gave a word in welcome. The priest in charge of the Temple was also requested to speak a few words on the occasion and gave his blessings to the Gathering. Mr. Sandipan Chowdhury, ATAS, spoke on the subject to enlighten the gathered members. The ATAS gathering started at 5p.m. Thereafter, the campfire took place with cultural programmes performed by the different district units and guilds. The next day, 17th November 2019 the gathering commenced with an All Faith Prayer, followed by members going to the beach for cleaning up. The General Assembly started with business for discussion as regards to the working of the present Council Members. State Secretary informed of the

steps taken to transfer the funds from the previous Treasurer but to no avail, the House gave permission for serving legal notice. He also pointed out the need for a Joint Secretary as the previous person had left due to job transfer and inability to continue in the position. The name of Mrs. Kumkum Mazumdar was proposed by the Working President and seconded by the Vice President. The House voted unanimously. The IRF was discussed and the House agreed to the enhanced rates of the Ind. SGF. Certain Guilds/Units were not functioning, and a strategy was worked out to revive or dissolved them, as discussions take place with them. The Working President evolved a strategy to enhance membership enrolment in the State, wherein each member would write down the name of a person they knew in different districts of the State with contact numbers, so they could communicate and explain the SGF to them and thereby growth may be perceived. Before the meeting could be brought to a close with the singing of the National Anthem, certificates of participation and mementos were distributed.

WB State SGF team met with State Commissioner Scouts of WB BS&G in SHQ Kolkata for Technical meeting on 28th November 2020.

Dates to remember: -

- 27 to 30 December 2019 – Special 60th Year Celebration & 4th Adventure for Adults – Bharatpur, Chitwan, Nepal
- 12th Jan 2020 – Youth Day Celebrations – Jaipur Rajasthan
- 23rd April 2020 – National Council Varanasi UP (revised by National Council)
- 24th to 26th April 2020 – 14th National Gathering Varanasi UP (revised by National Council)

. **Dates for Regional SGF Councils announced**

1. Saturday 4th Jan 2020 - Northern Region.

- Place Gaziabad, UP State SGF
- National Council I/C Seema Rathi
- Convener – Rinku Tomar - +919568022060
- Regional Secretary – Rajiv Sharma

2. Wednesday 8th Jan 2020 – Central Region.

- Place Railway Grounds, Bilaspur, S E C Railway SGF
- National Council I/C Ratnesh Kohroo
- Convener – Devendra Sakhre - +919730078610
- Regional Secretary – V V Sastry

3. Saturday 1st Feb 2020 - Southern Region

- Place The Bharat Scouts & Guides, Wenlock Park, Chennai
- National Council I/C Anu Thimmappa
- Convener – Gunasekaran - +917200015073
- Regional Secretary – Lakhshmi Kanth Nori

4. Sunday 23rd Feb 2020 - Western Region –

- Place The Bharat Scouts & Guides, Surat DHQ, Gujarat
- National Council I / C Dr. Ronak Chouhan
- Convener – Mustafa Pittalwala - +919825374252
- Regional Secretary – Sachin Toshniwal

5. Saturday 14th March 2020 - N E Region

- Place The Bharat Scouts & Guides, Guwahati
- National Council I/C Diana Kharshinge
- Convener – Nayan Kalita - +919864041386
- Regional Secretary – Arunima

6. Sunday 15th March 2020 - Eastern Region

- Place Kolkata
- National Council I / C Amit Dey
- Convener – Aritra Das +918420143120
- Regional Secretary – Rusi Patnaik